ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:    1488  /QĐ-UBND Sơn Tây, ngày    10   tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác

quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2022

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021

- 2030;

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam

giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh

ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2030;

Căn cứ Quyết định số 1375/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh
niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ
trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi năm 2022;

Theo đề nghị của Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tại Công văn số 192-

CV/TC-NV ngày 08/6/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn

huyện Sơn Tây năm 2022.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng huyện; Trưởng Cơ quan Tổ chức – Nội vụ; Thủ

trưởng các phòng, ban ngành huyện; Huyện Đoàn Sơn Tây; Chủ tịch UBND các
xã và các tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Uỷ ban MTTQVN huyện;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn
huyện;
- Trung tâm TT-VH-TT;
- C, PCVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Trân

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý

nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     /6/2022 của Chủ tịch

UBND huyện Sơn Tây)

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên quy định

tại khoản 3, khoản 7 Điều 38 Luật Thanh niên số 57/2020/QH14, UBND huyện

Sơn Tây ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm
trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Sơn Tây năm

2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của

Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW

ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại

hóa.

Nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến tích cực trong triển khai,

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, Chương trình phát triển

thanh niên trên địa bàn huyện. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng,

chính quyền trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn năm
2022.

Tiếp tục xây dựng thế hệ thanh niên huyện Sơn Tây phát triển toàn diện,

từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, có trình độ học vấn,

nghề nghiệp và việc làm ổn định. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của

các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác chăm lo phát triển thanh niên.

Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các cơ quan hành chính Nhà nước

đối với công tác thanh niên nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà

nước về công tác thanh niên.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị của huyện căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức

triển khai thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thanh

niên; đẩy mạnh phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân các xã cần tập trung, thống nhất trong chỉ đạo thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên gắn
với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị - xã hội của địa phương trong năm 2022.

4

 Tổ chức triển khai và thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 phải có trọng tâm, trọng điểm, lồng

ghép các chương trình mục tiêu, đề án, dự án, các hoạt động trong từng lĩnh vực
có liên quan đang được thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai Luật Thanh  niên năm 2020, trong đó cụ thể:

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các

chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên, Nghị

định số 13/2021/NĐ-CP1, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP2 của Chính phủ;

b) Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2022 theo quy định tại

Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

 2. Tiếp tục phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết, Chương trình, Kế

hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021 – 2030; Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

huyện Sơn Tây năm 2022.

 3. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam3 theo

quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV và Thông tư số 07/2020/TT-BNV gửi
về UBND huyện (qua Cơ quan Tổ chức – Nội vụ) theo đúng nội dung và thời

gian (trước ngày 01/11/2022).

 4. Tiếp tục thực hiện việc thu hút, tuyển dụng công chức, viên chức theo

Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách

thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

5. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định gồm các nội dung sau:

- Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên;

  - Kết quả ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên; Chương trình, Kế

hoạch phát triển thanh niên;

 - Kết quả thu hút, tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa

học trẻ;

 - Kết quả ban hành Kế hoạch tuyển dụng và thực hiện tuyển dụng Đội

viên Đề án 500 trí thức trẻ.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, các cơ quan, đơn

vị có liên quan thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh

1 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ

chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.
2 Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chính sách đối
với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.
3 Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV
ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về Bộ chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê về thanh
niên Việt Nam.

5

niên vào nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị và sử dụng kinh phí đã được

bố trí trong dự toán năm 2022 để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tham mưu

UBND huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022.

Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm
2022; theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế

hoạch này; tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả tổ chức thực hiện tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành, cơ

quan, đơn vị có liên quan tổng hợp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án

phát triển thanh niên có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật

Ngân sách nhà nước.

3. Các cơ quan, đơn vị huyện

Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý

nhà nước về thanh niên năm 2022 theo kế hoạch này.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung thực hiện hiệu quả các

chỉ tiêu, mục tiêu, nội dung tại kế hoạch.

Tăng cường phối hợp liên ngành, đặc biệt trong việc thực hiện lồng ghép

các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong

quá trình triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc phạm vi

của ngành, lĩnh vực quản lý.

4. UBND các xã

Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 đảm bảo tiến độ,

thời gian quy định; tổ chức lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên

vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, địa phương. Đẩy mạnh công tác
phối hợp với các ngành, đoàn thể thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết

quả triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, thực hiện chế độ thông tin,

báo cáo theo đúng quy định.

Triển khai tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức

về vai trò, vị trí của thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới; Tổ

chức thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước
đối với thanh niên và công tác thanh niên tại đơn vị, địa phương.

6

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện Đoàn

Sơn Tây và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp tổ chức, triển khai Kế hoạch, thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, đảm bảo sự tham

gia của các cơ quan, tổ chức trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính
sách, pháp luật đối với thanh niên trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi giúp thanh niên

phát huy vai trò xung kích, sáng tạo trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc; thường

xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch triển khai, thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm
2022  và báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về công tác thanh niên năm 2022 về UBND huyện (qua Cơ quan Tổ chức – Nội

vụ) trước ngày 01/11/2022. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong

công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 là một trong những tiêu chí
đánh giá hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và địa phương.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Cơ quan Tổ

chức - Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

	chuong_1
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark26

		2022-06-13T09:40:33+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-13T09:40:47+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!